È anche interessante osservare la composizione della flotta da diporto iscritta nei soli Uffici Marittimi
periferici distinta per classe di lunghezza. Si può facilmente comprendere:

- che il 40% delle unità iscritte iscritti appartiene alla classe “sino a 10 metri”, che il 59,7% appartiene
alla classe di lunghezza centrale (“da 10,01 a 24 metri”) e che solo lo 0,3% è di grandi dimensioni (“oltre
24 metri”);

- un numero sensibilmente più elevato di posti barca, rispetto alle imbarcazioni iscritte, esclusivamente
per quanto riguarda le unità da diporto di lunghezza inferiore ai 10 metri e superiori a 24 metri. In
proposito, si evidenzia come i punti di attracco destinati alle piccole imbarcazioni possano essere utilizzati
anche per soddisfare parte della domanda di ormeggio delle migliaia di unità non immatricolate;

- una situazione generalmente soddisfacente sul piano della dotazione infrastrutturale esistente, con
un’offerta di ormeggio tale anche da soddisfare le domande di ormeggio navi estere.

Classi di
lunghezza del

natante

Unità iscritte % di unità
iscritte

sul totale
nazionale

Posti barca % di posti
barca sul

totale
nazionale

Unità iscritte
per ogni 100
posti barca
(indice di

affollamento)
Fino a 10 m 30.821 40,0 103.494 65,7 29,8

Da 10 a 24 m 46.094 59,7 50.163 31,8 91,9
Oltre 24 m 226 0,3 3.910 2,5 5,8

Totale 77.141 100,0 157.567 100,0 49,0

Utile analizzare l’andamento della consistenza del parco immatricolato negli anni:

106332

104738

103493	 103584

102219

2011	 2012	 2013	 2014	 2015

Flo/a	Nau3ca	immatricolata

La lieve ripresa del 2014 non ha purtroppo trovate riscontro nel 2015.

Sul totale di 102.219 unità iscritte, il 44,78% è immatricolato nelle Regioni del Nord Italia, a fronte del
25,72% nel Centro Italia e del 29,50% nel Sud del Paese e nelle Isole.

4. LA NAUTICA IN ITALIA58

Naviglio da diporto immatricolato in Italia

Totale	Nord
45%

Totale	Centro
26%

Totale	Sud	e	Isole
29%

Il grafico sottostante identifica il numero di unità immatricolate nelle prime dieci Regioni italiane. Si
conferma il primato della Liguria, seguita dalla Campania e dal Lazio che, anche nel 2015, conferma